PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa

Superintendéncia da Secretaria de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa ldosa
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, 109 - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87020015, Telefone: 3221-6405 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 12/2023/SAS

Maringa, 22 de fevereiro de 2023.

Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO

Chefe de Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Requerimento n. 1712/2022
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
01.02.00013792/2023.68.

Senhor chefe de gabinete,

informamos que O CENTRO DIA DO IDOSO, em consonancia com a Politica
Nacional de Assisténcia Social, € um equipamento destinado a ofertar o servico da Proteg¢ao
Social Especial de Média Complexidade, classificado como Servigo de Prote¢dao Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia, ldosas e suas Familias na Tipificagao Nacional
dos Servigcos Socioassistenciais, aprovada pelo Conselho Nacional da Assisténcia Social,
conforme resolugao n° 109, de 11 de novembro de 2009.

Oferta atendimento especializado a familias com pessoas idosas com algum grau
de dependéncia, que tiveram suas limitacées agravadas por violagdes de direitos, tais
como: exploragdo da imagem, isolamento, confinamento, atitudes discriminatdrias e
preconceituosas no seio da familia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, alto grau
de estresse do cuidador, desvalorizacao da potencialidade/capacidade da pessoa, dentre outras
gue agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da autonomia.

O publico prioritario, sdo pessoas idosas com dependéncia, seus cuidadores e
familiares com vivéncia de violacdao de direitos que comprometam sua autonomia. Com
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos nas seguintes condigdes:

Beneficiarios do Beneficio de Prestacdo Continuada;

Idosos de familias beneficiarias de programas de transferéncia de renda;

Idosos com vivéncias de isolamento por auséncia de acesso a servigos e
oportunidades de convivio familiar e comunitario e cujas necessidades, interesses e
disponibilidade indiquem a inclus&o no servico;

ldosos com grau de dependéncia que permita a sua locomogao e condi¢gdes de
deciséo;



Idosos em situacao de risco e vivenciam situagdes de violacdes de direitos.

Importante esclarecer que a forma de acesso ao Centro Dia € via Centro
Especializado de Assisténcia Social - CREAS, sendo prioritario o atendimento
ao publico atendido por este servigo que vivenciam violagées direitos.

A pessoa idosa pode ser atendida/acompanhada pelo CRAS, beneficiando do
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para pessoas idosas, ou Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, além de acompanhamento técnico do PAIF.

A Secretaria de Assisténcia Social, Politicas Sobre Drogas e Pessoa Idosa, tem
realizado todos os esforcos para a implantagdo de uma nova unidade de Centro Dia com
capacidade para o atendimento a 10 a 20 pessoas idosas por turno na regidao dos bairros
Conjunto Sol Nascente/Sao Silvestre. Além, de esta sendo concluida a municipalizagao do imével
que pertencia a instituicdo Luz Amor, que podera ser usado como Centro Dia ou Instituicido de
Longa Permanéncia de Pessoa Idosa - ILPI.

Por fim, informamos que o orgamento para construcdo de um Centro Dia para
Pessoa ldosa pode chegar a R$ 2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos mil reais), dependo
das especificidades da obra e do terreno. Também é necessario a previsdo de manutengcao do
centro dia e, em recente estudo para estimativas de manutencdo de recursos humanos, pois ha
demanda de diversos profissionais como: assistente social, psicélogo, terapeuta ocupacional,
cuidador de idosos, motorista, diretor, entre outros, foi identificado um custo superior a R$
700.000,00, ou seja, os custos com a implantagdo e manutengdo pode chegar a R$3.100,000,00
(trés milhdes e cem mil reais).

Por fim, informamos que ndo ha previsdo no orcamento do ano de 2023, para
construcao de unidade naquela regido, até o presente momento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Josivaldo Souza Reis, Superintendente da Secretaria
de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 22/02/2023, as 16:17, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de
2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Jordao Jacovos, Secretaria de
Assisténcia Social, em 22/02/2023, as 17:39, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n?
871, de 7 de julho de 2020.
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1‘_ _: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00013792/2023.68 SEl n2 1378727


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 181/2023 - GAPRE

Maringa, 23 de fevereiro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1712/2022 (SEI n°1313072), apresentado pelo
Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita para fins de esclarecimento publico, se ha
possibilidade de determinar a implantagdo de um Centro Dia no Conjunto Habitacional Requiéo,
para atender a comunidade da regido, anexamos o Oficio 12 (SEI n°®1378727) da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa - SAS.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
23/02/2023, as 14:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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401 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2 3 https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

oyl Ll acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00013792/2023.68 SEl n2 1385476


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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